Дело №5-41-165/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июля 2019 года                                	              г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Е.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления муниципального контроля Администрации города Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности
Кравченко Раисы Николаевны, «данные изъяты» по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты» Кравченко Р.Н. не выполнила в установленный срок требования предписания главного специалиста отдела комплексных проверок Управления муниципального контроля Администрации города Евпатории Республики Крым ФИО 1 «данные изъяты»  об устранении нарушений требований Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по демонтажу (сносу) некапитального сооружения  - металлического забора, расположенного на муниципальном земельном участке по адресу: «данные изъяты» либо оформлении соответствующей разрешительной документации на размещение металлического забора.
 Срок исполнения предписания был продлен до «данные изъяты» по ходатайству Кравченко Р.Н.
В суд, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не явилась, о слушании дела извещена посредством телефонограммы, заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие не представила, о причинах неявки суду не сообщила.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения Кравченко Р.Н. о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Кравченко Р.Н. совершено правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Из материалов дела усматривается, что «данные изъяты» года Управлением муниципального контроля администрации г. Евпатории Республики Крым на имя Кравченко Р.Н. было выдано предписание «данные изъяты», в соответствии с которым последняя до «данные изъяты» должна была устранить нарушения требований Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по демонтажу (сносу) некапитального сооружения  - металлического забора, расположенного на муниципальном земельном участке по адресу: «данные изъяты», напротив квартиры «данные изъяты»  либо оформить соответствующую разрешительную документацию на размещение металлического забора.
Данное предписание было получено Кравченко Р.Н. «данные изъяты», согласно ее расписки в самом предписании.
«данные изъяты» Кравченко Р.Н. обратилась с ходатайством к начальнику Управления муниципального контроля Администрации г. Евпатории Республики Крым о продлении срока исполнения предписания до «данные изъяты» ее ходатайство было удовлетворено.
Согласно акту проверки № «данные изъяты», вышеуказанное предписание Кравченко Р.Н. не исполнено, ранее выявленные нарушения не устранены.
Вина Кравченко Р.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты» копией предписания «данные изъяты» копией акта проверки «данные изъяты», копией постановления от «данные изъяты» о привлечении Кравченко Р.Н. к административной ответственности с фототаблицами, копией предписания «данные изъяты», ходатайством Кравченко Р.Н. от «данные изъяты» которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Исходя из изложенного, мировой судья считает, что в действиях Кравченко Р.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение нарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Мировой судья считает необходимым назначить Кравченко Р.Н. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст. 19.5 Кодекса об административных правонарушениях для физических лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1, 29.9, 29.10. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кравченко Раису Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001 Отделение Республика Крым г. Симферополь, ИНН 9110004283, КПП 911001001, БИК 043510001, КБК 90911690040040000140, ОКТМО 35712000 Центрального банка РФ УФК по Республике Крым (управление муниципального контроля администрации города Евпатории Республики Крым).
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.1, 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                         /подпись/                                 Е.Г. Кунцова